Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 24 марта 2025 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего Бахтеревой В.М., при секретаре Кибукевич А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора Ковалевой В.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Грибкова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

...>,

содержавшегося под стражей в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Козловский совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве), для систематического совершения тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, на территории Российской Федерации, распределив между собой роли следующим образом: 

Лицо (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело), как соисполнитель совершаемых преступлений, согласно распределению ролей, взял на себя обязанности в которые входило: приискание источника и приобретение крупных партий лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, их хранение в гаражном боксе № расположенном по адресу: 

<

адрес>; передача в необходимом количестве лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества соучастнику преступной деятельности ФИО2, с целью дальнейшего незаконного хранения и сбыта; а также сбыт лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин;

- ФИО2, как соисполнитель совершаемых преступлений, согласно распределению ролей, взял на себя обязанности в которые входило: получение от соучастника преступной деятельности лица (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве) оптовых партий лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества их хранение по месту фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> в подсобном помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Так, лицо (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело) действуя во исполнение общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГ, преследуя общие преступные цели, приобрел, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта лекарственный препарат «Лирика® 300 мг ФИО5…», с веществами общей массой 76003,2 г, в 13920 блистерных упаковках по 14 капсул в каждой, содержащихся в 11 коробках, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве № от ДД.ММ.ГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», сильнодействующее вещество - прегабалин, составляющий 76003,2 грамма, относится к крупному размеру.

После чего, лицо (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело) осознавая преступный характер своих действий, во исполнение общего преступного умысла, лекарственного препарата «Лирика® 300 мг ФИО5…», с веществами общей массой 76003,2 г, в 13920 блистерных упаковках по 14 капсул в каждой, содержащихся в 11 коробках которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве № от ДД.ММ.ГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО2, который во исполнении единого преступного умысла, с ведома лица (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело), хранил с целью последующего незаконного сбыта, по указанному адресу, до момента задержания лица (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело) в 21 час 49 минут ДД.ММ.ГГ, в связи с чем ФИО2 переместил вышеуказанные лекарственный препарат в подсобное помещение автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГ в 21 час 49 минут лицо (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело) задержан сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, ФИО2 в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ задержан сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а вышеуказанный лекарственный препарат «Лирика® 300 мг ФИО5…», с веществами общей массой 76003,2 г, в 13920 блистерных упаковках по 14 капсул в каждой, содержащихся в 11 коробках которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, обнаружен сотрудниками полиции и изъят в ходе проведения обыска в подсобном помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 05 часов 00 минут по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ и тем самым изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело), совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признал в полном объеме, указал, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, раскаялась в содеянном, в судебном заседании пояснил, что с 2016 года он знает А, так как по состоянию здоровья часто заезжал в аптеку, они с ним познакомились, сдружились. В 2023 году А предложил выкупить пол доли аптеки, сказал, что не хватает денег на товар, но если он (Козловский) вложится, то будет давать прибыль, за 2500000, у него (Козловского) как раз были деньги с продажи земельного участка. Он согласился на предложение А, дал ему деньги, но аптека все равно не давала доход, хотя А обещал, что 50000 рублей в месяц она точно даст, а если раскрутится, то будет давать доход больше, но аптека выходила либо в ноль, либо в минус. Он (Козловский) вложил в неё ещё 1150000 рублей и появилась небольшая прибыль, они убрали один павильон, оставшийся уменьшили, тем самым сократив издержки, доходы стали больше, но в итоге А взял вместо себя кого-то, девушку, которая вообще не понимала как заказывать лекарственные препараты, тогда с одним павильоном аптека стала приносить меньше. Он (Козловский) ему сказал, что он должен отдать его деньги или продать аптеку, А согласился, продал, отдал ему часть денег, а про вторую сказал, что отдаст позже, так как ему нужны деньги. Потом А ввел его в ещё одну аптеку, та аптека давала 100000 – 150000 рублей в месяц, но потом рядом открылась сетевая аптека, а А не занимался развитием его аптеки, тогда прибыль тоже упала в ноль, он (Козловский) решил выйти и оттуда, сказал вернуть деньги, А сказал, что у него тяжелое материальное положение, он (Козловский) сказал, что А должен вернуть деньги. Позже А приехал к нему с предложением купить один препарат, который пользуется спросом, но мало где продается и заняться его реализацией, он (Козловский) эти таблетки знал, так как за пару лет до этого ему (Козловскому) их выписывали в связи с его заболеваниями. Он (Козловский) знал что товар рецептурный, А сказал, что вернет ему все деньги, когда продаст, тогда он (Козловский) дал ему ещё 8000000 рублей под расписку, к сожалению расписка сгорела в его доме. Спустя время он (Козловский) спросил, купил ли он и продал ли он, А повез его на Южную, так как там у него гараж, который он снимает у друга, там он показал ему (Козловскому) коробки, а он попросил распечатать, чтобы проверить, он распечатал одну, там лежали блистеры таблеток, все было в норме, он (Козловский) ему поверил, поехал домой. Потом уже в декабре он (Козловский) потребовал деньги, потому что прошло уже много времени, он сказал, что сейчас приедет, приехал вместе с его другом Геворгом по кличке «Шумахер», они с женой чистили снег, показал ему (Козловскому) в багажнике коробки, он (Козловский) сказал, что ему нужны не коробки, а деньги, спросил для чего он ему их привез, А сказал, что теперь ему Геворг не сдает гараж и он хочет их оставить у него на неделю. Он (Козловский) ему сказал, что они так не договаривались и он должен ему деньги, в итоге они оставили коробки у него. А с Геворгом приехали вдвоем на двух машинах, привезли 11 коробок с препаратом «Лирика» по адресу: 

<

адрес> Присутствовали при этом он (Козловский) с женой, А, Геворг. Они вместе переносили коробки. На тот момент он (Козловский) знал, что там «Лирика». А ему их привез и пока нужно хранить их у него (Козловского). Он (Козловский) перенес их в свой дом в дальнюю комнату. Коробки находились в комнате недели две. В дальнейшем он (Козловский) перевез коробки на автосервис к знакомому по адресу: 

<

адрес>. После этого А начал через раз отвечать на телефон. Потом к нему (Козловскому) подъехал Геворг, сказал, что А задержали за таблетки, так как это запрещенный препарат, за который даже статья есть, так как ранее ему (Козловскому) его выписывали, он не думал, что он настолько запрещен, но когда Геворг рассказал, то он все понял, решил перевезти их к другу в автосервис, он не знал что в коробках. Он (Козловский) их перевёз в тот день, когда Геворг сообщил о задержании А, в середине декабря 2023 года, у него (Козловского) из-за таблеток, которые он принимает снизился слух и зрение, память ухудшилась, он долго вспоминает. Жена помогла перенести в машину, он сам довез. В тот же день или на следующий к нему приехала полиция, он (Козловский) сразу понял почему, он все им рассказал, где коробки и что в них, жена им показала куда ехать, они изъяли коробки и забрали, он сказал адрес хранения коробок, сообщил сотрудникам полиции, где находятся коробки, он (Козловский) сидел в наручниках, и с сотрудниками полиции поехала жена и показала им, они изъяли коробки. В содеянном раскаивается, признает вину, глупо поступил, хотел доход иметь, полностью виновен, полностью осознал, что совершил.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями ФИО2, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (том 3 л.д. 146-149), подтвержденными подсудимым в судебном заседании, которыми установлено, что примерно в 2016 году он познакомился с ААС, с которым у него сложились дружеские отношения, в тот момент ААС был директором аптеки ООО «АС-Фарма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где они и познакомились, так как он закупался различными препаратами в основном у него. Примерно в 2021 году, входе телефонного разговора ААС предложил выкупить часть доли в аптеке ООО «Арт-Фарм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадь Дмитрия Донского, 

<

адрес>А, павильон 27 и стать с ним соучредителем, на что он согласился и выкупил 50% доли в аптеке за 2500000 рублей, но поскольку он выходил на пенсию, он не мог оформить часть доли на себя, в связи с чем он номинально сделал свою жену КАВ учредителем. ААС обещал ему ежемесячную прибыль в размере 50000 рублей ежемесячно. В данной аптеке препаратов, ограниченных к обороту, таких как содержащие сильнодействующие или психотропные вещества, не продавалось. В последующем аптека стала приносить убытки, в связи с чем он вложил в их совместный бизнес еще 1150000 рублей, однако положительных результатов данное вложение не принесло, в связи с чем он предложил ААС продать аптеку и вернуть ему его деньги, которые он в вложил, на что в последующем ААС согласился. ААС нашел покупателей и в июле 2023 года продал ООО «Арт-Фарм» за 22000000 рублей и вернул ему лишь часть долга в размере 1000000 рублей. Оставшуюся сумму он ему не возвращал ссылаясь на тяжелое материальное положение. Примерно в ДД.ММ.ГГ в ходе телефонного разговора, на его вопрос, когда он ему вернет оставшуюся сумму денежных средств, ААС, сообщил, долг он сможет только вернуть, если он даст денежные средства для покупки препарата «Лирика», который он сможет незаконно перепродать третьим лицам. На что он согласился и при личной встречи передал ААС денежные средства на сумму 8000000 рублей. Однако свой долг он не погасил, так как с его слов он вкладывал денежные средства в бизнес по незаконной продаже препарата «Лирика» и просил его подождать, сообщив, что в 2024 году данного препарата не станет, и он сможет его продать на 10% дороже и сможет ему вернуть долг в полном объеме и даже больше. Он стал сомневаться в словах ААС и в наличии у него препарата «Лирика», на что он ему предложил съездить с ним к его знакомому Геворгу, у которого в подземном гараже, он хранил препарат «Лирика», на что он согласился. Так он совместно с ААС приехали к дому Геворга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, где на минус 3 этаже располагалась подземная парковка и в одном из гаражных боксов ААС показал ему коробки с препаратам «Лирика», примерно в количестве 15 штук, в результате чего он поверил ААС о его намерении чуть позже продать препарат и вернуть ему долг с прибылью. Ближе к декабрю 2023 года, он вновь стал требовать от ААС вернуть долг, на что ААС предложил встретиться у него возле дома. Так примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ ААС совместно Геворгом на двух автомобилях приехали к его дому по адресу: 

<

адрес> показал содержимое автомобилей, в которых находилось 11 коробок с препаратом «Лирика», на его вопрос зачем он их привез, ААС сказал, что Геворг больше не сможет сдавать ему гараж под хранение данного препарата, в связи с чем ему нужно будет арендовать другой гараж, на что потребуется время и попросил оставить коробки с препаратом у него, на что он согласился и они перенесли все 11 коробок в пристройку к дому. ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 30 минут ему позвонил Геворг и сообщил, что есть неприятная информации, которую необходимо сообщить ему не по телефону, на что они договорились о встрече у его дома. Примерно в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ Геворг приехал к его дому и сообщил, что ААС ночью задержали сотрудники полиции. В связи с чем, он позвонил своему знакомому автослесарю по имени Максим и попросил его разместить коробки с препаратом «Лирика» куда-нибудь на время, не говоря ему о их содержимом, на что последний согласился и сказал приехать к нему в автосервис по адресу: 

<

адрес>. Так он совместно со своей женой погрузил все 11 коробок с препаратом «Лирика» в автомобиль, ей он так же не сообщал о содержимом коробок, и они вместе выдвинулись в автосервис по вышеуказанному адресу. Примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ он прибыл в автосервис и встретился с Максимом, который открыл ему бытовку, расположенную на 2 этаже автосервиса, и он со своей женой все 11 коробок переместил туда. ДД.ММ.ГГ примерно в 23 часа 30 минут находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в этот момент к нему в дом зашли сотрудники полиции и задержали его, после чего он сообщил, сотрудникам полиции, где находятся 11 коробок с препаратом «Лирика», которые в последующем были изъяты. Сильнодействующие вещества обнаруженные и изъятые у него дома по адресу: 

<

адрес>, он приобрел в аптеке по рецепту врача с целью личного употребления, так как имеет онкологическое заболевание. Коробки с сильнодействующими веществами ААС ему домой привез для хранения с целью последующего сбыта, которые позже он перевез в подсобное помещение автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Показаниями ААС, данными на стадии предварительного расследования оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (том 3 л.д. 118-121), которыми установлено, что с лета 2020 года у него в пользовании находится гараж №, на - 1 этаже 

<

адрес>, за данный гараж он ничего не платит, данный гараж принадлежит его знакомому по имени Виталий. Изначально он парковал там автомобиль «Киа Цирато», затем после закрытия аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, примерно в январе 2023 года, в нем стал хранить мебель из аптеки, а также в нем хранил препараты, содержащие сильнодействующие вещества, такие как: Лирика (прегабалин), Рутрам (парацетамол и трамадол), Залдиар, с целью последующего незаконного сбыта. Он знает, что данные препараты рецептурные, и отпускаются из аптек строго по рецептам. Пояснил, что примерно в 2011 году он открыл ООО «АС-Фарма», где учредителями являлись он и АРО, и они в мае 2012 года открыли аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2021 году АРО в связи с тем, что уехал на постоянное место жительство в республику Армения, продал свою долю ФИО2. ФИО2 знает, как клиента аптеки, с которым у них сложились дружеские отношения. Так с 2021 года вторым учредителем ООО «АС-Фарма» стала его жена КАВ. Примерно в 2013 году единолично открыл ООО «Арт-Фарм», и открыл аптеку по адресу: 

<

адрес>, площадь 

<

адрес>. В 2018 году он продал половину доли Рамиле ФИО3, которая в 2022 продала свою долю ФИО2, и с того момента вторым учредителем ООО «Арт-Фарм» стала его жена КАВ Всю работу в аптеках вел только он, ФИО2, и его жена КАВ получали только дивиденды примерно в размере 50 000 -150 000 рублей в месяц, в последнее время выручка упала, в связи с чем он и ФИО2 решили продать аптеки. В виду того, что он работает в аптечной сфере знает, что от продажи препаратов, содержащих СДВ, без рецептов, можно хорошо заработать, так как на них имелся большой спрос. Примерно весной 2023 года, к нему обратилась женщина, на вид около 50 лет, славянской внешности, ростом около 170 см, волосы светлые средней длины, которая представилась Марьяной (при каких обстоятельства они с ней познакомились, он не помнит), с вопросом приобретения «Лирики» без рецептов. Телефон Марьяны в его телефоне как «Марьяна Лирическая». Марьяна сначала покупала у него по 100 блистеров «Лирики» по цене 1300-1500 рублей за один блистер, в зависимости от закупочной цены. Последний раз в начале декабря 2023 года она приобрела у него 1 коробку, в которой находилось 480 блистеров «Лирики». Примерно полгода назад Марьян уехала из Москвы, однако они с ней созванивались, она заказывала необходимое ей количество «Лирики», и они договаривались о том, что он их должен отдавать незнакомым ему лицам, которые приезжали на «Каршеринге» и забирали препараты. Денежные средства за приобретенный препарат ему сразу отдавали наличными. Примерно в это же время через Марьяну он познакомился с Варварой, на вид ей около 40 лет, славянской внешности, ростом около 172-175 см, волосы русые до плеч. Варвара приобретала у него «Лирику» по 10-20 блистеров за один блистер 1300-1400 рублей; «Золдиар» 15-20 за 1 блистер 400 рублей, примерно 1 раз в 2 месяца. Денежные средства за приобретенный препарат она отдавала сразу наличными. С Варварой встречались в 

<

адрес>, возле совхоза им. Ленина. Также примерно в это же время через Марьяну он познакомился с ФИО4, на вид ей около 37-40 лет, темненькая, кто по национальности не знает, ростом около 165-168 см, волосы темные средней длины. Амина приобретала у него «Золдиар» 50-150 блистеров за 1 блистер 400 рублей, примерно 2 раза в месяц; «Рутрам» 50-150 блистеров за 1 блистер по 300 рублей; пару раз брала у него «Лирику» по 5 блистеров за один блистер 1800 рублей. Денежные средства за приобретенный препарат она отдавала сразу наличными. С ФИО4 встречались на Зеленом проспекте, вблизи метро «Новогиреево», «Перово». Через Варвару примерно летом 2023 года познакомился с Егором, вид около 30 лет, славянской внешности, ростом около 175 см, волосы темно русые короткие. Егор приобретал у него «Лирику» по 50-70 блистеров 1300-1400 рублей примерно раз в месяц. Денежные средства за приобретенные препарат он отдавала сразу наличными. С Егором в основном встречались в районе Кожухово, вблизи метро «Лухмановская». Примерно осенью 2023 года Марьяна заказала у него 1 коробку «Лирики» (480 блистеров), которую он отвез в 

<

адрес>, и передал женщине, с которой они познакомились. В ходе общения он узнал, что ее зовут ПТВ, и с которой они обменялись номерами (в его телефоне она записана как «Т. Подольск»). В дальнейшем ПТВ звонила ему, заказывала необходимое ей количество препаратов, которые он продавал за один блистер 1150-1300 рублей. ПТВ приобретала у него препараты СДВ по 1-2 коробки (480 блистеров в коробке) примерно 2 раза в месяц. Денежные средства ПТВ за приобретенный препарат сразу отдавала наличными. С ПТВ в основном встречались в районе 

<

адрес>, в районе Волжского бульвара около Волгоградского проспекта, в районе Солнцево. ПТВ приезжала на такси, пару раз приезжала на автомобиле «Ренджровер» красного цвета под управлением, как ему показалось, ее дочери, последний раз ДД.ММ.ГГ около 21 часа 50 минут она приехала на автомобиле марки «БМВ» темного цвета, под управлением молодого человека, которого она представила, как брата. В связи с тем, что препараты, содержащие сильнодействующие вещества, пользуются повышенным спросом, то соответственно количество приобретаемых препаратов, содержащих СДВ, возрастал. Около года назад он познакомился с мужчиной по имени Ваня, при каких обстоятельствах в настоящее время он с ним познакомился, не помнит, у которого приобретал «Лирику». С Ваней общается через мессенджер «Телеграмм», в котором Ваня раз в неделю меняет номер, а именно Ваня раз в неделю пишет ему с разных номеров, и интересуется нужна ли очередная партия. Сначала он заказывал по 3 коробки «Лирики», в которой находилось по 480 блистеров, блистеры в коробке находились стопками в перевязанном виде по 10 блистеров, в каждом блистере находится 14 капс

<

адрес> блистер он покупал у него по 1000-1500 рублей. В «Телеграмме» на последний номер сообщал Ване какое количество СДВ ему необходимо. Через некоторое время Ваня сообщал место и время доставки, в том числе у гипермаркета «Глобус», находящемуся в 

<

адрес> Московской области, где он встречался с мужчиной по имени Антон, и которому он передавал денежные средства за приобретенные сильнодействующие вещества. Приобретенные коробки с препаратами, содержащие сильнодействующие вещества он перегружал к себе в багажник и отвозил в гараж №, где хранил с целью последующего сбыта. Изначально у Вани приобретал по 3 коробки 1-2 раза в месяц, примерно с октября 2023 годы стал заказывать по 5 коробок 2 раза в месяц. В двух последних поставках в каждой коробке находилось по 960 блистеров «Лирики». Кроме того, у Вани он приобрел с целью сбыта летом 2023 года препарат «Золдиар» 500 блистеров по 350 рублей за 1 блистер. Также препараты «Золдиар» и «Рутрам» он приобретал у ПТВ примерно по 1000 блистеров 1 раз в 2-3 месяца. Примерно в двадцатых числах ноября 2023 года он приобрел у ПТВ 1000 блистеров «Золдиар» по цене за 1 блистер 320 рублей, который он забрал сам, находясь на 

<

адрес>, номер дома, куда приехал курьер и передал ему два пакета с препаратами. Денежные средства за приобретенные препараты он перевел ПТВ онлайн на «Сбербанк» ПТВ по телефону. В середине декабря 2023 года у ПТВ 1000 блистеров препарата «Рутрам» по цене за 1 блистер 240 рублей, который привезла ее дочь на автомобиле марки «Ренджровер» красного цвета и передала ему в двух пакетах, находясь в районе Волжского бульвара около Волгоградского проспекта. Часть денежных средств он отдал дочери сразу наличными, а оставшуюся сумму на следующий день перевел по номеру онлайн «Сбербанк» по номеру телефона. Примерно перед новым годом он взял из гаража № пакет, в котором находились оставшиеся блистеры «Золдиар», и перенес в гараж, в котором паркует свой автомобиль СНП, для чего это он сделал, уже не помнит. ДД.ММ.ГГ в дневное время суток ему позвонила ПТВ, которая заказала у него 4800 блистеров «Лирики» они договорились, что она их заберет на следующий день на том же месте вечером около 22 часов. ДД.ММ.ГГ около 21 часа 20 минут забрал из гаража № 5 коробок, в которых находились блистеры «Лирики» в общей сумме 4800 блистеров, загрузил в багажник своего автомобиля и поехал на встречу к ПТВ Приехав в условленное место, перегрузил все коробки в автомобиль марки «БМВ», она в свою очередь отдала ему пакет с деньгами, которые он положил на заднее сиденье своего автомобиля, и хотел уже уезжать, однако, в это время его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра его автомобиля марки «Киа Цирато» изъят пакет с деньгами, который ему передала ПТВ за приобретенные ею 4800 блистера «Лирики». Далее в ходе обысковых мероприятий с гаражей, которые находятся в его пользовании, изъяты более 13 коробок с препаратами, содержащие в своем составе СДВ, которые он хранил с целью последующего сбыта. Также в ходе обысковых мероприятий изъяты мобильные телефоны, печати на организации, документы, банковские карты, и другие предметы.

Показаниями свидетеля АДМ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ (том 3 л.д. 72-73), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ она была приглашена сотрудниками полиции в ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, по адресу: 

<

адрес> в качестве понятой в ходе подготовки ПТВ к проведению оперативно-розыскного мероприятия, в связи с чем ПТВ в ее присутствии и присутствии второй понятой выданы денежные средства в размере 5 000 рублей вместе с муляжом, имитирующие денежные средства в общей сумме 5 520 000 рублей, а также технические средства для видео и аудиозаписи.

Показаниями свидетеля ПТВ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 70-71), которыми установлено, что крупные партии препарата «Лирика», содержащие сильнодействующее вещество последнее время она приобретала у ААС (за 1 блистер 1150 рублей). В начале января 2024 года ходе общения с ААС они договорились о приобретении у него 5 800 блистеров сильнодействующего вещества ФИО5 (Лирика) 300 мг за 5 520 000 рублей. В январе 2024 ею осуществлялось содействие сотрудникам полиции в изобличении ААС в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, у которого она приобретала препараты, содержащие сильнодействующие вещества крупными партиями с целью последующего сбыта. ДД.ММ.ГГ у нее состоялся телефонный разговор в мобильном приложении «Вотсап» с ААС, в ходе которого последний назначил встречу в 22 часа 00 минут возле 

<

адрес>, о чем ею было сообщено сотрудникам полиции и дано согласие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГ в вечернее время суток в присутствии понятых ей выданы: сверток, имитирующий денежные средства в размере 5 520 000 рублей с денежной банкнотой номиналом 5 000 рублей (муляж), а также технические средства аудио видео фиксации (куртка, сумка со встроенным устройством аудио-видео фиксации, диктофон ношения). ДД.ММ.ГГ она и сотрудник полиции (в качестве водителя) на автомобиле марки «БМВ» в вечернее время приехали на оговоренное место, где она отправила голосовое сообщение ААС и объяснила, что находиться возле мусорки. Через некоторое время подъехал ААС на автомобиле марки «Киа Серато» с г.р.н. «№ который достал из багажника своего автомобиля 3 картонные коробки коричневого цвета и переложил в багажник автомобиля марки «БМВ», затем 2 картонные коробки коричневого цвета переложил в салон автомобиля марки «БМВ», за которые она передала ААС сверток, имитирующий денежные средства 5 520 000 рублей с денежной банкнотой номиналом 5 000 рублей, выданный ей ранее в ходе ОРМ сотрудниками полиции. После чего, сотрудникам полиции ею добровольно выданы 5 коробок коричневого цвета с блистерами с надписью ФИО5 Лирика 300 мг, приобретенные у ААС в ходе ОРМ, а также технические средства аудио видео фиксации (куртка, сумка со встроенным устройством аудио-видео фиксации, диктофон ношения).

Показаниями свидетеля КНМ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 74-75), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут, он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра автомобиля марки «KIA CERATO» г.р.з. «№», припаркованного на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251, в ходе которого, помимо прочего, обнаружены и изъяты: муляж денежных средств 5520000 рублей с денежной купюрой номиналом 5 000 (ЧМ0466116); мобильный телефон Самсунг SM-6998В/DS в корпусе черного цвета; мобильный телефон Самсунг в корпусе зеленого цвета, упакованные в соответствии с протоколом надлежащим образом. ДД.ММ.ГГ в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 45 минут на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251, он участвовал в качестве понятого в ходе добровольной выдачи ПТВ 5 картонных коробок коричневого цвета с препаратом «Лирика ФИО5 300», со слов ПТВ, которые она приобрела за денежные средства в размере 5 520 000 рублей у А в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Также ПТВ добровольно выдала технические средства видео и аудиозаписи (диктофон, сумку и куртку). ДД.ММ.ГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 04 часов 10 минут, он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: картонная коробка с 480 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 1335 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 960 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 1200 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул; картонная коробка с 64 блистерами с надписью «Рутрам», в каждом блистере по 10 таблеток; картонная коробка с 70 блистерами с надписью «Лирика», в каждом блистере по 14 капсул, упакованные в соответствии с протоколом соответствующим образом. ДД.ММ.ГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 20 минут, он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружено и изъято: 400 блистеров с надписью «Рутрам», в каждом блистере по 10 таблеток (сейф-пакет №); 360 блистеров с надписью «Рутрам», в каждом блистере по 10 таблеток (сейф-пакет №); 110 блистеров с надписью «Залдиар», в каждом блистере по 10 таблеток (сейф-пакет №), упакованные в соответствии с протоколом соответствующим образом.

Показаниями свидетелей ВАА, ФИО6, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 83-86, т. 3 л.д. 87-90), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ они были приглашен в качестве понятых на участок местности по координатами 55.627011, 37.839640, вблизи ст. м. «Котельники» Таганско-Краснопресненской линии Московского метрополитена, на котором находилось бытовое помещение, где в их присутствии был проведен обыск, в ходе которого в бытовом помещении обнаружено и изъято: 11 картонных коробок с 13920 блистерами сильнодействующего вещества прегабалин (Лирика).

Показаниями свидетеля ФВС данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 91-96), которыми установлено, что в январе 2024 года в ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение следователя провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, документации их преступной деятельности, их последующего задержания, установления иных соучастников преступной группы, а также канала сбыта сильнодействующих веществ. В ходе расследования уголовного дела от ПТВ получены сведения в отношении участников организованной преступной группы, занимающихся хранением, перевозкой и пересылкой в целях сбыта, а равно незаконным сбытом сильнодействующих веществ в крупном размере на территории Московского региона, в том числе на объектах Московского метрополитена. ПТВ указала, что приобретала сильнодействующие вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта у ФИО7 и ААС. С целью документирования преступной деятельности участников организованной преступной группы, а также установления и изобличения их в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, используемых мер конспирации, сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», направленные на документирование преступной деятельности активных участников организованной группы. В ходе ОРМ установлено, что активным участником организованной группы является ААС, ДД.ММ.ГГ года рождения. В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий, проведенного с согласия ПТВ, которая решила оказать содействие сотрудникам ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> в изобличении ААС и других участников организованной группы в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, ПТВ указала, что в ходе общения с ААС последний неоднократно предлагал ей в ходе личной беседы приобрести у него 5 800 блистеров сильнодействующего вещества «ФИО5 (Лирика) 300 мг», за 5 520 000 рублей, которые ААС передаст ей при личной встрече. На обозрение представлен: акт личного досмотра, акт осмотра и пометки денежных средств в ОРМ «Оперативный эксперимент», акт осмотра и вручения видео и звукозаписывающих специальных средств, акт добровольной выдачи, после ознакомления с которыми пояснил, что в ходе ОРМ сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве подготовлена купюра банка РФ номиналом 5 000 рублей № ЧМ 0466116, которая в дальнейшем упакована в муляж, имитирующий денежные средства на сумму 5 520 000 рублей. ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> стр. 2, оперуполномоченным ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве ОНА, в присутствии двух понятых, произведен личный досмотр ПТВ, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 25 минут оперуполномоченным ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве ОНА, в присутствии двух понятых, ПТВ выдан муляж, имитирующий денежные средства в размере 5 520 000 вместе с купюрой номиналом 5 000 рублей серийным № ЧМ 0466116, для приобретения сильнодействующего вещества «ФИО5 (Лирика) 300 мг», в количестве 5 800 блистеров. ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут оперуполномоченным ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> ОНА, в присутствии двух понятых, для аудио и видео фиксации встречи с ААС, ПТВ выданы технические устройства: сумка черного цвета со встроенным устройством аудио-видео фиксации, диктофон скрытого ношения, куртка со встроенным устройством аудио-видео фиксации. ДД.ММ.ГГ в 21 час 41 минуты ПТВ подъехала по адресу

<

адрес> на автомобиле марки «БМВ» г.р.з. №, за рулем которого находился оперуполномоченный ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве старший лейтенант полиции ГАИ, выполняющий роль водителя. По приезду ПТВ записала голосовое сообщение ААС и объяснила, что находится возле мусорки. ДД.ММ.ГГ в 21 час 45 минут к автомобилю марки «БМВ» г.р.з. № рус, в котором находилась ПТВ, подъехал автомобиль марки «Киа Серато» с г.р.н. «№», из которого вышел ААС с водительского места и направился к багажнику, достал 3 картонные коробки и переложил в багажник автомобиля марки «БМВ», затем 2 картонные коробки переложил в салон этого же автомобиля, за которые ПТВ передала ААС пакет, в котором находилась купюра номиналом 5 000 рублей № ЧМ 0466116, размещенная в муляже, имитирующем 5520 000 рублей, ранее выданные ПТВ в ходе ОРМ, который ААС забрал и положил сзади на пассажирское сиденье, затем сел на водительское место и начал движение задним ходом, в этот момент ААС после получения денежных средств в 21 час 49 минут был задержан. ДД.ММ.ГГ в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 45 минут, ПТВ, находясь на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251, в присутствии двух понятых, добровольно выдала сотрудникам полиции 5 коробок коричневого цвета с блистерами с надписью «ФИО5 Лирика 300 мг», а также выдала сумку черного цвета со встроенным устройством аудио-видео фиксацией, диктофон скрытого ношения, куртку со встроенным устройством аудио-видео фиксации, которые ей выдавались для проведения ОРМ «оперативный эксперимент». На обозрение представлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым пояснил, что оперуполномоченным ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве ОНА, в присутствии двух понятых, на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251 осмотрен автомобиль марки «Киа Серато» г.р.н. №», в ходе которого, помимо прочего, обнаружен и изъят: сверток с денежными купюрами в размере 5 520 000 с купюрой номиналом 5 000 рублей № ЧМ 0466116; 2 мобильных телефона марки «Самсунг», упакованные надлежащим образом в соответствии с протоколом. В ходе ОРМ установлено, что в пользовании ААС находятся: гаражный бокс №, расположенный в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес> гаражный бокс №, расположенный в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес> гаражный бокс №, расположенный в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, в ходе обысковых мероприятий которых обнаружены и изъяты коробки с препаратами «Лирика», содержащие сильнодействующие вещества. Также, установлено, что к совершению преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ причастен ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. На обозрение представлен протокол обыска, после ознакомления с которым могу пояснить, что в ходе беседы ФИО2 сообщил, что привезенные ААС лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, перевез в бытовое помещение, расположенное на участке местности по координатам: 55.627011 37.839640, где ДД.ММ.ГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 06 часов 00 минут обнаружено и изъято 11 коробок с лекарственными препаратами «Лирика», содержащие сильнодействующие вещества. 

Показаниями свидетеля СНП данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 78-80), которыми установлено, что примерно в августе 2019 года она познакомилась с ААС в парикмахерской, где ранее работала мастером маникюра. Рядом с данной парикмахерской по адресу: 

<

адрес> ранее находилась аптека, в которой А был владельцем, и он был частым клиентом парикмахерской. На момент знакомства у А, кроме указанной выше аптеки было еще две аптеки, в районе Белая дача, вторая в г. Дзержинске. В настоящий момент он их продал. Весь период их знакомства и проживания с А она наблюдала, что А занимается перевозкой медицинских препаратов, которые также периодически находились у них в квартире и гаражах. Какие именно препараты он перевозил она не знала. Однажды попыталась спросить у него про то чем он занимается, получила негативный ответ, что это не ее дело и более данный вопрос она не задавала. Примерно осенью 2023 года, месяца точно она не помнит, А предложил поехать с ним на встречу, так он мало спит и постоянно нервничает, он боялся заснуть за рулем. Они проследовали в район Волгоградского проспекта. По приезду на место к ним на небольшом расстоянии сзади автомобиля подъезжал и парковался автомобиль «Рендж Ровер» красного цвета, при подъезде которого А сразу выходил из нашего автомобиля «Киа» и следовал к автомобилю, слышно было, что он открывал багажник автомобиля и что-то перекладывалось. Она думала, что это те коробки медикаментов, которые остались от закрытия и продажи его аптек. На автомобиле «Рендж Ровер» приезжала женщина, на вид 50 лет, нормального телосложения, рост примерно 170 см., волос рыжий короткий, данная женщина стояла боком и лица полностью не видно было, но при встрече сможет узнать ее. После встречи с данной женщиной они с А возвращались домой. Примерно в декабре 2023 года А снова сказал поехать с ним для подстраховки в качестве водителя. Они также проследовали в район Волгоградского проспекта, где также проходила встреча с вышеуказанной женщиной и передавались коробки, что именно находилось в данных коробках она не знает. В ее собственности имеется гаражный бокс в подземном гараже под домом, в котором они постоянно парковали свой автомобиль «Киа». В данном гараже также находились коробки с медикаментами, какими именно она не знала и не смотрела. Также, на данной парковке подземного гаража они арендовали еще два гаражных бокса, в одном из которых они паркуют автомобиль «БМВ Х6», а в другом находилась старая мебель из аптек и мебель из ее квартиры. В гараж, в котором находилась мебель она не заходила с 2021 года, так как не было в этом необходимости. В гаражах, в которых парковались автомобили стояли открытые и закрытые коробки с препаратами из аптек. Данные медикаменты А переносил и перевозил в данные гаражи самостоятельно, она ему в этом не помогала. ДД.ММ.ГГ примерно в 22 часа 00 минут она на автомобиле «БМВ» со своим сыном подъехали на парковку к гаражу, она вышла из автомобиля открыть бокс и в этот момент к ней подошли сотрудники полиции, представились и сказали, что А задержан, и они с сыном проследовали с ними, где через некоторое время в присутствии А и ее был произведен обыск в квартире. 

Показаниями свидетеля АСА данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 81-82), которыми установлено, что собственности его отца до 2023 года находились две аптеки. В 2023 года отец закрыл и продал аптеки. В тот период пока у отца были в собственности аптеки в его обязанности входило: проверка фармацевтов на знание и умение читать рецептурные бланки, самоинкосация, контроль и учет. Поставками и закупками препаратов занимались заведующие аптеками. После закрытия аптек он видел, что его отец занимается перевозкой, фасовкой в коробках сильнодействующих веществ, таких как Лирика, Рутрам и иных. Также, ему известно, что в пользовании отца находится три гаражных бокса на подземной парковке. Один гаражный бокс использовался для парковки автомобиля «Киа», второй для парковки автомобиля «БМВ», а третий бокс использовался для хранения аптечной мебели и медикаментов. Примерно в марте 2023 года его отец сказал ему пойти в гаражный бокс, где взять 5 блистеров «Л» - «Элки» - Лирика, положить в пакет и поставить. Спустившись в гараж он увидел там коробку с блистерами препарата Лирика, он взял из коробки 5 блистеров и выполнил указание отца. После выполнения вернулся в квартиру и сказал отцу, что выполнил его указание. Увидев данный препарат, он для ознакомления прочитал о нем информацию в интернете и понял, что это сильнодействующее вещество. Примерно через полторы недели от отца ему поступило аналогичное указание. Спустившись в гараж, он увидел, что в коробке уже меньшее количество блистеров, чем в прошлый раз. Примерно через пару недель, а иногда и месяц с периодичностью отец давал аналогичные указания, он их выполнял и сообщал после выполнения. Каждый раз спускаясь в гараж он видел одну-две коробки, одна из которых была открыта. Отец всегда просил блистеры препарата Лирика класть в пакет. Также, несколько раз отец просил его спуститься в гараж, взять препарат Залдиар, несколько блистеров, положить в пакет и передать неизвестной ему женщине, на вид 35- 40 лет, нормального. телосложения, рост 175 см., волосы длинные, блондинка, глаза светлые. Все разы, которые отец просил его передать препарат Залдиар, была одна и та же женщина. Откуда в гараже данные коробки с препаратами СДВ, ему неизвестно. Ключи от гаражей находятся в свободном доступе в квартире. Также, он понимает, что аналогичные указания отец давал и ФИО8, так как неоднократно она как и он, ходила в гараж и говорила ему, что ходит туда по просьбе отца. Кроме того, он знал и видел, что Наталья куда-то уезжала с отцом на какие-то встречи. ДД.ММ.ГГ примерно в начале первого ночи он находился дома, спал и в этот момент в квартиру вошли сотрудники полиции, отец, ФИО8 с сыном и люди в гражданской форме одежды. Спустя некоторое время, он понял, что его отец задержан и в квартире производится обыск.

Показаниями свидетеля КАВ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 76-77), которыми установлено, что примерно в 2016-2017 годах им необходимо было приобрести препарат «Кеппра» для своей дочери, у которой на тот момент было заболевание «Эпилепсия». Данный препарат можно было прибрести при наличии рецепта. Следуя на автомобиле, она заехала в ближайшую аптеку, расположенную в мкр. Силикат г. Котельники Московской области, предъявив рецепт для приобретения препарата, ей фармацевт пояснила, что в настоящий момент такого препарата нет. В ходе разговора с фармацевтом, в их разговор вступил неизвестный мужчина, который впоследствии ей стал известен как ААС, который сказал, что на данный препарат возможно сделать заказ на доставку в эту аптеку, что она и сделала, и спустя некоторое время ей позвонили и сказали, что она может забрать заказ в этой же аптеке. Уже позже ей стало известно, что Юра знаком с А. В последующем, она стала периодически заезжать в данную аптеку, и приобретать необходимые лекарственные средства. Примерно в 2021 году Ю. сказал, что А ему предложил выкупить часть его аптеки и стать долевым собственником, А заверил, что данный бизнес будет прибыльным, Ю. согласился и стал его партнером по бизнесу и вложил в бизнес крупную сумму денежных средств, сколько точно, ей неизвестно. В подтверждение договоренности Юра и А оформили её как учредителя ООО «АС-Фарма» и ООО «Арт-Фарма». Однако, как ей известно, данный бизнес прибыль не приносила, и примерно осенью 2023 года документально она вышла из указанных организаций в разное время, точно сказать не смогла, так как данным вопросом занимался Юра. Юра и А общались, о чем они разговаривали она не знает. Юра при ней никогда рабочие вопросы не обсуждал. В конце декабря 2023 года в дневное время суток она расчищала снег перед домом, в это время ААС вместе с другом по кличке «Шумахер» привез Юре какие-то коробки, сколько их было и что в них находилось, на тот момент ей было не известно. ААС и его друг выгрузили коробки с машины в пристройку, которая расположена рядом с домом, который сгорел. ДД.ММ.ГГ утром Юре кто-то позвонил, со слов Юры знает, что разговор был про ААС, после разговора Юра сказал, что ему нужна ее помощь, необходимо было перевезти коробки, которые привез ААС в подсобное помещение автосервиса, расположенного в г. Дзержинске Московской области (точного адреса не знает, может показать на месте). При этом Юра сказал, что коробки надо будет забирать из дальней комнаты, расположенной в доме, в котором они проживают. Как коробки оказались в доме ей не известно. Она не видела кто и когда коробки перенес из пристройки в дальнюю комнату дома, где они живут. Далее она и Юра перегрузили из дальней комнаты 4 большие коробки и 5 или 7 (точное количество уже не помнит) маленьких коробок в багажники автомобилей марки «Тайота Ландкурзер 120», который находится в ее пользовании, и в автомобиль марки «Тайота Ландкрузер 100», который находится в пользовании ее мужа, и перевезли подсобное помещение автосервиса, расположенного в г. Дзержинске Московской области. О том, что Юра причастен к незаконному сбыту сильнодействующих веществ ей стало известно от сотрудников полиции, когда они пришли в ночь с ДД.ММ.ГГ на ДД.ММ.ГГ с обыском. Позже сотрудники полиции провели с ее участием обыск в подсобном помещении автосервиса, расположенного в г. Дзержинске Московской области, в ходе которого были изъято: 4 большие коробки и 5 или 7 (точное количество уже не помнит) маленьких коробок, привезенные АА в конце декабря 2023 года, и который она и Юра перевезли ДД.ММ.ГГ. В ходе обыска ей стало известно, что в коробках находятся блистеры с капсулами «Лирика», содержащие сильнодействующие вещества, которые продаются только по рецептам. На коробках было написано, что в больших коробках находится 1800 блистеров, а в маленьких 960 блистеров. С учетом того, что она не помнит сколько было маленьких коробок, точное количество блистеров не помнит.

Вина подтверждается письменными доказательствами:

- актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела получены сведения в отношении участников преступной группы, занимающихся хранением, перевозкой и пересылкой в целях сбыта, а равно незаконным сбытом сильнодействующих веществ в крупном размере на территории Московского региона, в том числе на объектах Московского метрополитена. Активными участником преступной группы является ААС, ДД.ММ.ГГ года рождения. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий подобрана гражданка ПТВ, ДД.ММ.ГГ года рождения, которая решила оказать содействие сотрудникам ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> в изобличении ААС и других участников организованной преступной группы в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, при это указала, что в ходе общения с ААС последний неоднократно предлагал ей в ходе личной беседы приобрести у него 5800 блистеров сильнодействующего вещества ФИО5 (Лирика) 300 мг., за 5520 000 рублей, которые ААС передаст ей при личной встрече. Сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> подготовлена купюра банка РФ номиналом 5 000 рублей № ЧМ 0466116, которая в дальнейшем упакована в муляж, имитирующий денежные средства на сумму 5520 000 рублей. ДД.ММ.ГГ сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», направленное на документирование преступной деятельности ААС и других участников преступной группы в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГ в 18 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> стр. 2 в присутствии двух понятых произведен личный досмотр гражданки ПТВ, у которой предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. ДД.ММ.ГГ в 18 часов 50 минут в присутствии двух понятых ПТВ выдана купюра номиналом 5 000 рублей ЧМ 0466116 размещенная в муляже, имитирующем 5520 000 рублей для приобретения сильнодействующего веществ - ФИО5 (Лирика) 300 мг, в количестве 5 800 блистеров. 

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 30 минут в присутствии двух понятых ПТВ выданы технические устройства (спец. средства), сумка черного цвета со встроенным устройством аудио-видео фиксации, диктофон скрытого ношения, куртка со встроенным устройством аудио-видео фиксации. ДД.ММ.ГГ у ПТВ состоялся телефонный разговор в мобильном приложении «Вотсап» с ААС, имеющим абонентский номер телефона +№, в ходе которого последний назначил встречу в 22 часа 00 минут по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ в 21 час 44 минуты ПТВ подъехала по адресу: 

<

адрес> на автомобиле «БМВ» темно коричневого цвета, за рулем которого находился оперуполномоченный ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве старший лейтенант полиции ГАИ, выполняющий роль водителя. По приезду ПТВ записала голосовое сообщение ААС и объяснила, что находится возле мусорки. ДД.ММ.ГГ в 21 час 45 минут к автомобилю «БМВ» темно коричневого цвета, в котором находилась ПТВ подъехал автомобиль «Киа Серато» с г.р.н. «А 999 OУ 190», из которого вышел ААС с водительского места и направился к багажнику, достал 3 картонные коробки коричневого цвета и переложил в багажник автомобиля «БМВ» темно-коричневого цвета, затем 2 картонные коробки коричневого цвета переложил в салон автомобиля «БМВ» темно-коричневого цвета. После чего ПТВ передала ААС пакет, в котором находилась купюра номиналом 5 000 рублей ЧМ 0466116, размещенная в муляже, имитирующем 5520 000 рублей, который он забрал и положил сзади на пассажирский диван, затем сел на водительское место и начал движение задним ходом и был задержан. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ПТВ постоянно находилась под контролем сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГ в 23 часа 10 минут ПТВ, по координатам 55.706343, 37.750251 в присутствии двух понятых добровольно выдала сотрудникам полиции из автомобиля «БМВ» темно-коричневого цвета из багажника 3 коробки коричневого цвета и 2 коробки из салона, внутри которых находятся блистеры с надписью «ФИО5 Лирика 300 мг», при этом ПТВ пояснила, что ДД.ММ.ГГ у нее состоялась встреча с ААС, который приехал на автомобиле марки «Киа Серато» с г.р.н. «№», в ходе которой ААС передал ПТВ 5 картонных коробок коричневого цвета, в которых, со слов находится сильнодействующее вещество ФИО5 (Лирика) 300 мг, в количестве 5 800 блистеров, за что ПТВ передала пакет, в котором находилась купюра номиналом 5 000 рублей ЧМ 0466116, размещенная в муляже, имитирующем 5520 000 рублей, ранее выданные ей сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». А также выдала сумка черного цвета со встроенным устройством аудио-видео фиксации, диктофон скрытого ношения, куртка со встроенным устройством аудио-видео фиксации, которые ей выдавались для проведения ОРМ «оперативный эксперимент». Согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГ в составе веществ общей массой 54,6 г из 140 капсул из блистерных упаковок с текстом: «Лирика 300 мг ФИО5», добровольно выданных гражданкой ПТВ по координатам 55.706343, 37.750251, содержится сильнодействующее вещество - прегабалин (том 1 л.д. 155-157);

- актом личного досмотра, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 45 минут в ходе личного досмотра ПТВ предметов и веществ, запрещенных к обращению на территории РФне обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 164-165);

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Оперативный эксперимент», из которого следует, что ПТВ что ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 25 минут ПТВ выдан муляж, имитирующий денежные средства в размере 5 520 000 вместе с купюрой номиналом 5 000 рублей серийным № ЧМ 0466116, для приобретения сильнодействующего вещества «ФИО5 (Лирика) 300 мг», в количестве 4 800 блистеров (том 1 л.д. 166-167);

- актом осмотра и вручения видео и звукозаписывающих специальных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, для аудио и видео фиксации встречи с ААС, ПТВ выданы технические устройства: сумка черного цвета со встроенным устройством аудио-видео фиксации, диктофон скрытого ношения, куртка со встроенным устройством аудио-видео фиксации (том 1 л.д. 168);

- актом добровольной выдачи, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 45 минут, ПТВ, находясь на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251, в присутствии двух понятых, добровольно выдала сотрудникам полиции 5 коробок коричневого цвета с блистерами с надписью «ФИО5 Лирика 300 мг», при этом ПТВ пояснила, что коробки с СДВ она приобрела у А, который приехал на автомобиле марки «Киа Серато» с г.р.н. «№», за которые она передала денежные средства в размере 5520000 рублей, ранее выданные ей сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент». ПТВ также выдала сумку черного цвета со встроенным устройством аудио-видео фиксацией, диктофон скрытого ношения, куртку со встроенным устройством аудио-видео фиксации, которые ей выдавались для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 169-170);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, согласно которой в составе веществ общей массой 54,6 г из 140 капсул из блистерных упаковок с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», добровольно выданных ПТВ на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (том 1 л.д. 185);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что в составе веществ общей массой 26203,32 г из 67188 капсул из блистерных упаковок с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», добровольно выданных гр-кой ПТВ ДД.ММ.ГГ по координатам 55.706343 37.750251, содержится сильнодействующее вещество - прегабалин. (том 2 л.д. 149-152);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут в ходе осмотра на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251, автомобиля марки «Киа Серато» с г.р.н. «А 999 OУ 190», помимо прочего, обнаружен и изъят: муляж денежных средств 5520 000 рублей с денежной купюрой номиналом 5 000 (ЧМ 0466116); мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета; мобильный телефон «Самсунг» в корпусе зеленого цвета, упакованные в соответствии с протоколом надлежащим образом (том 1 л.д. 188-193);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, а именно: мобильного телефона «Самсунг Galaxy S21 Ultra» imei 1: № imei 2: №; мобильного телефона «Самсунг Galaxy S23 Ultra» imei 1: № imei 2: №, изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра на участке местности по координатам: 55.706343 37.750251, автомобиля марки «Киа Серато» с г.р.н. «№» (том 3 л.д. 18-40);

- рапортом от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 21 час 49 минут сотрудниками полиции задержан ААС, ДД.ММ.ГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес> у которого в пользовании находятся гаражные боксы №, №, №, расположенный в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 2);

- протоколом обыска и фототаблицей к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 04 часов 10 минут в ходе обыска гаражного бокса №, расположенного в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: коробка, в которой содержится 480 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 1335 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 960 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 1200 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул; коробка, в которой содержится 64 блистерных упаковок «Рутрам», в каждой из которой находится по 10 таблеток; коробка, в которой содержится 70 блистерных упаковок «Лирика», в каждой из которой находится по 14 капсул (том 2 л.д. 5-56);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что в составе веществ общей массой 62216,7 г из 159530 капсул из блистерных упаковок с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», изъятых в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГ в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, содержится сильнодействующее вещество - прегабалин. Вещества в виде 640 таблеток общей массой 307,2 г из 64 блистерных упаковок с текстом: «Рутрам®...», изъятые в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГ в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/)-транс-2-[(диметиламино )метил ]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом. Вещества в виде 640 таблеток общей массой 307,2 г из 64 блистерных упаковок с текстом: «Рутрам®...», содержат в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино )метил ]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 23,65 г. (том 2 л.д. 161-168);

- протоколом обыска и фототаблицей к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 20 минут в ходе обыска гаражного бокса №, расположенного в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 400 блистерных упаковок «Рутрам», в каждой из которой находилось по 10 таблеток; 360 блистерных упаковок «Рутрам», в каждой из которой находилось по 10 таблеток; 110 блистерных упаковок «Залдиар», в каждой из которой находилось по 10 таблеток (том 2 л.д. 59-81);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что вещества в виде 7600 таблеток общей массой 3648,00 г из 760 блистерных упаковок с текстом: «Рутрам®...», изъятые в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГ в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес> являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-((диметиламино)метил]-1-(мметоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом. Вещества в виде 7600 таблеток общей массой 3648,00 r из 760 блистерных упаковок с текстом: «Рутрам®...», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 280,89г.

Вещества в виде 1100 таблеток общей массой 473,0 г из 110 блистерных упаковок с текстом: «3алдиар...», изъятые в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГ в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес> являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-((диметиламино)метил]-1-(мметоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом. Вещества в виде 1100 таблеток общей массой 473,0 г из 110 блистерных упаковок с текстом: «Залдиар...», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино )метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 39,25г. (том 2 л.д. 174-178);

- протоколом обыска, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 04 часов 45 минут в ходе обыска 

<

адрес> колхозная 

<

адрес> Московской области, помимо прочего, обнаружено и изъято: 4 блистерные упаковки «Залдиар», в каждом из которых находятся по 10 таблеток; 1 блистерная упаковка «Залдиар», в которой содержится 2 таблетки; 2 блистерные упаковки «Трамал-ретард (Трамадол)», в каждом из которых находятся по 10 таблеток; мобильный телефон торговой марки «Xiaomi 13 Lite» в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: № с находящимися внутри сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером № и сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № (том 2 л.д. 122-127);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что в составе веществ в виде таблеток в количестве 20 штук общей массой 6,40 г из 2 блистерных упаковок с маркировкой «...STADA Трамал® ретард..100 мг», изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, содержится сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в количестве 2,00г. В составе веществ в виде таблеток в количестве 42 штук общей массой 18,06 г из 5 блистерных упаковок с маркировкой «STADA Залдиар® парацетамол+ трамадол 325 мг+ 37,5 мг…», изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, содержится сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в количестве 1,575 г. (том 2 л.д. 184-188);

- протоколом осмотра сильнодействующих веществ, изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 55);

- протоколом осмотра и фототаблицей к нему, а именно: мобильного телефона торговой марки «Xiaomi 13 Lite» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № с находящимися внутри сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером № и сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, изъятого ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 42-52);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГ согласно которого были рассекречены оперативно – служебные документы ОРМ «оперативный эксперимент» (т.1 л.д. 146-148);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГ, согласно которому следователю переданы результаты ОРМ «оперативный эксперимент» (т.1 л.д.143-145);

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, поскольку ФИО2 достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело, для совершения незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, согласно отведенной ФИО2 роли он получил от соучастника преступной деятельности лица (из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело) оптовые партии лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества и хранил их по месту фактического проживания и в подсобном помещении автосервиса, с целью дальнейшего незаконного сбыта, таким образом, действия ФИО2 были направлены именно незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Общая масса сильнодействующего вещества в 13920 блистерных упаковках по 14 капсул в каждой, содержащихся в 11 коробках, изъятых у ФИО2, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве № от ДД.ММ.ГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, составила 76003,2 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ (ред. ДД.ММ.ГГ) N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ" является крупным размером.

Суд считает вину подсудимого в совершении указанного преступления полностью доказанной как признательными показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу. 

Допрос подсудимого в ходе предварительного и судебного следствия проводился в установленном законом порядке, с разъяснением предусмотренных законом прав и обязанностей. Нарушений закона в ходе допроса суд не усматривает, поэтому придает доказательственное значение показаниям, данным в стадии предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, которые согласуются с другими доказательствами по делу, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают, так как истребованы в соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса РФ, с участием и в присутствии адвоката, и, кроме того, подтверждены показаниями свидетелей.

Причин для оговора со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении КАВ к уголовной ответственности. Показания свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований не доверять оглашенным показаниям, которые были даны свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется, так как они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины КАВ по предъявленному ему обвинению в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств, поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми, придает им доказательственное значение и полагает возможным положить в основу приговора. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий не имеется.

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству, а собранные доказательства проверены в соответствии с правилами ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, все доказательства признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Из материалов дела установлено, что все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", инструкцией «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд».

В п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" указано, что для признания законности проведения такого мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Исходя из этих норм, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Согласно ст. 2 Закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами такой деятельности является, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Из материалов дела следует, что ПТВ решила оказать содействие сотрудникам ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве в изобличении лица из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело и других участников организованной преступной группы в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, в связи с чем сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», направленный на документирование преступной деятельности лица из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело, и других участников преступной группы в совершении преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, в ходе которого ПТВ купила у лица из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело 5 коробок с сильнодействующим веществом. 

Таким образом, основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия явилось пресечение преступления, изобличение неизвестного лица, по результатам, которого задержаны лицо из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело и ФИО2, сильнодействующее вещество изъято из незаконного оборота.

Полученные в результате данного оперативно-розыскного мероприятия процессуальные документы, составлены в соответствии с вышеуказанными требованиями нормативных актов, уполномоченным на то должностным лицом, в установленной форме, предоставлены следователю и содержали достаточные данные, указывающие на признаки преступления, а именно: сведения о том, где, когда какие признаки и какого именно преступления обнаружены, при каких обстоятельствах имело место их обнаружение, сведения о лице его совершившем и очевидцах преступления, о местонахождении предметов и документов, которые могут быть признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.

Материалы оперативно-розыскной деятельности проведены с соблюдением требований ст.7 ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены в распоряжение следователя в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, на основании сопроводительных документов и постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскного мероприятия следователю, которые получены в соответствии с Федеральным законом РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", с учетом требований УПК РФ, регламентирующих собирание и проверку доказательств, свидетельствующих о доказанности обстоятельств совершения преступления подсудимым и в соответствии со ст.89 УПК РФ полагает возможным положить их в основу приговора.

Заключения проведенных по делу экспертиз полностью соответствуют требованиям главы 27 УПК РФ, произведены компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией, их выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного-процессуального закона. Заключения экспертиз согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими. Оснований не доверять экспертам у суда не имеется. 

<

...>.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его и его семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

ФИО2 

<

...>.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. ФИО2 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, в том числе в отношении соучастников совершенного им преступления, указал на места хранения сильнодействующих веществ. 

Также суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, престарелый возраст, наличие ряда хронических заболеваний, наличие на иждивении 

<

...> внука.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного тяжкого преступления, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО2, который имеет ряд хронических заболеваний, занимается благотворительной деятельностью, учитывая возраст подсудимого, который является пенсионером, суд полагает, что в настоящее время его исправление возможно без изоляции от общества с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО2 официально не трудоустроен, является пенсионером, сведений о наличии и получения постоянного заработка суду не представлено, в связи с чем назначение наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд ФИО2 не назначает.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в период которого возложить на условно осужденного обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- 25029 капсул с веществами общей массой 9761,31 г в 1800 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 1, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- 25041 капсул с веществами общей массой 9765,99 г в 1800 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 2, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

- 25041 капсул с веществами общей массой 9765,99 г в 1800 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 3, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

- 25041 капсул с веществами общей массой 9765,99 г в 1800 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 4, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

- 13324 капсулы с веществами общей массой 5196,36 г в 960 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 5, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

- 13324 капсулы с веществами общей массой 5196,36 г в 960 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 6, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

- 13324 капсулы с веществами общей массой 5196,36 г в 960 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 7, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. 

- 13324 капсулы с веществами общей массой 5196,36 г в 960 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 8, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

- 13324 капсулы с веществами общей массой 5196,36 г в 960 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 9, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

- 13324 капсулы с веществами общей массой 5196,36 г в 960 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 10, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. 

- 13324 капсулы с веществами общей массой 5196,36 г в 960 блистерных упаковках с текстом: «Лирика® 300 мг ФИО5...», упакованные в коробку № 11, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. 

-их первоначальные упаковки;

- 10 (десять) таблеток общей массой 3,20 г в двух блистерных упаковках с маркировкой «...STADA Трамал® ретард.. . 100 мг», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил ]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в количестве 2,00г;

- 32 (тридцать две) таблетки общей массой 13,76 г в четырех блистерных упаковках с маркировкой «STADA Залдиар® парацетамол + трамадол 325 мг + 37,5 мг...», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол);

- пустую блистерную упаковку с маркировкой «STADA Залдиар® парацетамол+ трамадол 325 мг + 37,5 мг...»;

- их первоначальные упаковки;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S 21 Ultra» imei 1: №, imei 2: № с 2 сим-картами сотового оператора «Билайн» с абонентскими номерами №, №;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S 23 Ultra» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером №;

- мобильный телефон марки «Xiaomi 13 Lite» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером № и сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №, хранящиеся в камере хранения УВД на ММ ГУ МВД России - оставить в распоряжении УВД на ММ ГУ МВД России до окончания расследования дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий /Подпись./ В.М. Бахтерева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Бахтерева В.М.